
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122600058

58

Nº 244, terça-feira, 26 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023 - UASG 158141

Nº Processo: 23419004621202351. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de Tradutor e intérprete da Língua de Sinais, para atender às
necessidades do IFRS. . Total de Itens Licitados: 63. Edital: 26/12/2023 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua General Osório, 348 - Centro, - Bento Gonçalves/RS
ou https://www.gov.br/compras/edital/158141-5-00056-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 26/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/01/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Vide edital..

JULIO XANDRO HECK
Reitor

(SIASGnet - 22/12/2023) 158141-26419-2023NE800184

CAMPUS FELIZ
EDITAL Nº 33, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR VISITANTE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE)

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ, INTEGRANTE DA ESTRUTURA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna
pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à
contratação por tempo determinado de Professor Visitante para atender necessidade
temporária de excepcional interesse público.

1- DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
T EC N O LÓ G I CO

. Vagas P R OJ E T O Área de Avaliação da Produção Científica e
Tecnológica

. 01 Atendimento educacional Especializado (AEE) -Edital
12/2023

Ed u c a ç ã o .

REQUISITOS MÍNIMOS:
- Doutorado preferencialmente em Educação ou Educação Especial/inclusiva há

no mínimo 02 anos;
- Mestrado preferencialmente em Educação ou Educação Especial/inclusiva;
- Licenciatura em qualquer área; ou Graduação em Educação Especial, ou

Pedagogia;
- No caso de não possuir graduação em Educação Especial, exige-se também

especialização na área de educação especial/inclusiva; ou dissertação, ou tese defendida na
área da educação especial/educação inclusiva;

- Ser docente ou pesquisador de reconhecida competência na área de
educação;

- Ter produção científica e técnica relevante nos últimos 5 (cinco) anos na área
da educação.

DA INSCRIÇÃO:
Período: de 22/12/2023 a 01/03/2024.
Horário e local para inscrições: As inscrições serão realizadas através de

formulário próprio, disponível no Anexo III deste Edital. O candidato deverá enviar um e-
mail de inscrição com o título "Professor visitante - AEE", para o endereço eletrônico da
Gestão de Pessoas do Campus Feliz (cgp@feliz.ifrs.edu.br). Neste e-mail, deverá ser
anexado o formulário de inscrição (Anexo III), juntamente com a documentação necessária
de que trata o item 4.5. Todos os documentos devem estar legíveis e em formato PDF e
em arquivo único. Não serão aceitos documentos em outro formato ou que estejam
ilegíveis.

O Edital na íntegra, encontra-se disponível no site Oficial do IFRS-Campus Fe l i z
(www.feliz.ifrs.edu.br).

MARCELO LIMA CALIXTO

CAMPUS ERECHIM
EDITAL Nº 23, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação temporária de professor Visitante, realizado na forma do edital 21/2023,
publicado no Diário Oficial da União de 22/11/2023.

. Candidato(a) Classificação

. Gabriela Zanandrea 1º

. Francielle Frizzo 2º

EDUARDO ANGONESI PREDEBON

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATOS DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 04/2023.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Osório.
CONTRATADA: Andréia da Silva Mafassioli. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual,
de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/02/2024 a
31/01/2025. Data e Assinatura: 13/12/2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 09/2023.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Osório.
CONTRATADA: Fabianna Bandeira Menezes. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual,
de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/02/2024 a
31/05/2024. Data e Assinatura: 13/12/2023.

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 05/2023.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Osório.
CONTRATADA: Jade Garcia Rocha. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/02/2024 a
31/07/2024. Data e Assinatura: 13/12/2023.

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 06/2023.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Osório.
CONTRATADO: Marcelo Tomazi Silveira. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/02/2024 a
31/07/2024. Data e Assinatura: 13/12/2023.

TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 08/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Osório.
CONTRATADA: Paula Pelissoli Pereira. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/02/2024 a
08/08/2024. Data e Assinatura: 13/12/2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 07/2023.

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Osório.

CONTRATADA: Verônica Franciele Seidel. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de

acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/02/2024 a

31/07/2024. Data e Assinatura: 13/12/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS REALENGO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - UASG 158486

Nº Processo: 23273.000703/2023-28.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: CAMPUS REALENGO.
Contratado: 13.739.782/0001-27 - FORCA TATICA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de eventual prestação de serviços
continuados de vigilância desarmada e segurança patrimonial para o ifrj, com
fornecimento
de mão de obra, materiais e equipamentos necessários à plena execução dos serviços,
especificados nos itens 05 e 06 do grupo 03 do termo de referência, anexo do edital de
pregão nº 04/2022..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/01/2024 a 31/01/2024. Valor
Total: R$ 519.961,20. Data de Assinatura: 14/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2023).

CAMPUS ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2023 - UASG 152237

Nº Processo: 23826.000268/2022-42.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2023. Contratante: CAMPUS ARRAIAL DO
C A B O.
Contratado: 01.431.082/0001-91 - CEQUI SERVICOS EIRELI. Objeto: Realização de obras de
construção de muro de divisa no terreno do ifrj campus arraial do cabo.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: VIII.
Vigência: 08/01/2024 a 05/08/2024. Valor Total: R$ 99.377,86. Data de Assinatura:
14/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 152237

Nº Processo: 23826.000462/2023-13.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: CAMPUS ARRAIAL DO CABO.
Contratado: 13.739.782/0001-27 - FORCA TATICA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços contínuos de vigilância desarmada para proceder a vigilância
patrimonial, bem coomo a segurança das pessoas físicas, do instituto federal de educação,
ciência e tecnologia do rio de janeiro - ifrj - campus arraial do cabo, com disponibilização
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025. Valor
Total: R$ 362.485,80. Data de Assinatura: 29/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 152237

Nº Processo: 23826000186202393. Objeto: Registro de preços para futuras
aquisição de vidrarias e materiais de laboratório para as aulas práticas nos Laboratórios do
IFRJ. Total de Itens Licitados: 251. Edital: 26/12/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: r Jose Pinto de Macedo, S/n, Prainha - Arraial do Cabo/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/152237-5-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 26/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/01/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON CARDOSO PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/12/2023) 152237-26433-2023NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 - UASG 158148

Nº Processo: 23243016622202305. Objeto: Aquisição produtos alimentícios.
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 26/12/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural, Zona Rural - Colorado do Oeste/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-00072-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 26/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/01/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS AURELIO ANEQUINE DE MACEDO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 22/12/2023) 158148-26421-2023NE800011

CAMPUS CACOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 158533

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23243.006750/2022-51.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2021. Contratante:
INST.FED.RONDONIA/CAMPUS CACOAL. Contratado: 09.373.909/0001-60 - LUKS
CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto
prorrogar a vigência do contrato 09/2022 (sei nº 1592320).. Vigência:
22/12/2023 a 21/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.323.512,22.
Data de Assinatura: 21/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anderson.pereira
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 

PUBLICAÇÃO DE D.O.U. Nº 765/2023 - CGA/CAC (11.01.24.30) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Rio de Janeiro-RJ, 26 de Dezembro de 2023

 Publicao_do_Contrato.pdf

 Total de páginas do documento original: 1

Tipo de conferência: DOCUMENTO ORIGINAL

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 11:23 ) 
ANDERSON CARDOSO PEREIRA 

ADMINISTRADOR

1548191

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifrj.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 765 2023 PUBLICAÇÃO DE D.O.U. 26/12/2023

25bb317ebf

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

